

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 흥덕구 행정지원과
 정책: 행정운영경비(흥덕구 행정지원과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
흥덕구 행정지원과	16,939,002	16,932,982	6,020
국	35,473	35,473	0
시	16,903,529	16,897,509	6,020
행정운영경비(흥덕구 행정지원과)	14,843,813	14,837,793	6,020
국	35,473	35,473	0
시	14,808,340	14,802,320	6,020
인력운영비	14,344,358	14,338,538	5,820
국	35,473	35,473	0
시	14,308,885	14,303,065	5,820
물건비	375,585	369,765	5,820
204 직무수행경비	375,585	369,765	5,820
02 직급보조비	375,585	369,765	5,820
◎5급	27,000,000원	27,000	3,000
◎청원경찰(경장)	15,000,000원	15,000	1,140
◎청원경찰(경사)	1,680,000원	1,680	1,680
기본경비	499,455	499,255	200
기본경비	499,455	499,255	200
204 직무수행경비	171,740	171,540	200
01 직책급업무수행경비	14,900	14,700	200
◎5급보조기관	200,000원	200	200

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 흥덕구 민원지적과
 정책: 공강과 감동을 주는 민원행정 구현
 단위: 시민만족 민원행정서비스 구현

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
흥덕구 민원지적과	360,859	359,159	1,700
국	47,334	47,334	0
시	313,525	311,825	1,700
공강과 감동을 주는 민원행정 구현	73,409	71,709	1,700
국	47,334	47,334	0
시	26,075	24,375	1,700
시민만족 민원행정서비스 구현	26,075	24,375	1,700
쾌적한 민원실 운영	5,756	4,056	1,700
405 자산취득비	1,700	0	1,700
01 자산및물품취득비	1,700	0	1,700
◎자동전자철압계 1,700,000원 * 1대	1,700	0	1,700

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 흥덕구 주민복지과
 정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장
 단위: 편안하고 쾌적한 노인여가복지시설 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
흥덕구 주민복지과	5,367,127	5,336,127	31,000
도	31,000	0	31,000
시	5,336,127	5,336,127	0
건강하고 활기찬 노후생활 보장	1,446,202	1,415,202	31,000
도	31,000	0	31,000
시	1,415,202	1,415,202	0
편안하고 쾌적한 노인여가복지시설 제공	625,302	594,302	31,000
도	31,000	0	31,000
시	594,302	594,302	0
경로당 신축 개보수(보조)	31,000	0	31,000
도	31,000	0	31,000
402 민간자본이전	31,000	0	31,000
도	31,000	0	31,000
02 민간자본사업보조(이전재원)	31,000	0	31,000
◎오송읍 상봉1리경로당 기능보강사업 4,000,000원 * 1식	4,000	0	4,000
도	4,000	0	4,000
◎오송읍 오송7리경로당 기능보강사업 8,000,000원 * 1식	8,000	0	8,000
도	8,000	0	8,000
◎오송읍 오송3리경로당 기능보강사업 7,000,000원 * 1식	7,000	0	7,000
도	7,000	0	7,000
◎오송읍 공평1리경로당 기능보강사업 12,000,000원 * 1식	12,000	0	12,000
도	12,000	0	12,000

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 흥덕구 농축산경제과

정책: 공원녹지관리

단위: 도시공원 및 녹지시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
흥덕구 농축산경제과	4,985,760	4,798,329	187,431
공원녹지관리	4,277,942	4,100,218	177,724
도시공원 및 녹지시설 관리	4,277,942	4,100,218	177,724
근린공원 관리	2,136,880	2,116,880	20,000
401 시설비및부대비	1,122,563	1,102,563	20,000
01 시설비	1,118,707	1,098,707	20,000
◎근린공원 내 시설물 유지관리 1,837,500원 * 24개소	44,100	34,500	9,600
◎체육시설 및 놀이시설 보수 0원	0	9,600	△9,600
◎오송호수공원 안전휨스 및 바닥 보수공사 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
어린이공원 관리	580,397	577,365	3,032
401 시설비및부대비	526,479	523,447	3,032
01 시설비	523,224	520,192	3,032
◎어린이공원 시설물 유지보수 1,500,000원 * 60개소	90,000	60,000	30,000
◎어린이공원 모래크리닝 4,000원 * 3,937.5㎡ * 4회	63,000	89,968	△26,968
녹지시설 관리	1,416,670	1,376,670	40,000
401 시설비및부대비	1,325,660	1,285,660	40,000
01 시설비	1,321,048	1,281,048	40,000
◎녹지 내 수목 정비사업 40,000,000원 * 1식	40,000	0	40,000
수해복구사업	114,692	0	114,692
401 시설비및부대비	114,692	0	114,692
01 시설비	113,872	0	113,872
◎공원녹지 수해복구사업	113,872	0	113,872
○월명공원 수해복구사업 11,400,000원 * 1식	11,400	0	11,400
○백봉공원 수해복구사업 22,800,000원 * 1식	22,800	0	22,800
○신율봉공원 수해복구사업 29,813,000원 * 1식	29,813	0	29,813
○운천공원 수해복구사업 11,400,000원 * 1식	11,400	0	11,400
○산정마을어린이공원 수해복구사업 14,907,000원 * 1식	14,907	0	14,907
○경관녹지 수해복구사업 23,552,000원 * 1식	23,552	0	23,552
03 시설부대비	820	0	820
◎수해복구사업 시설부대비 113,872,000원 * 0.72%	820	0	820
행정운영경비(흥덕구 농축산경제과)	154,246	144,539	9,707

부서: 흥덕구 농축산경제과
 정책: 행정운영경비(흥덕구 농축산경제과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
인력운영비	104,983	95,276	9,707
인건비	104,983	95,276	9,707
101 인건비	104,983	95,276	9,707
03 무기계약근로자보수	104,983	95,276	9,707
◎임금협상 증가분(2명) 9,707,000원	9,707	0	9,707

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 흥덕구 세무과
 정책: 행정운영경비(흥덕구세무과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
흥덕구 세무과	565,962	565,562	400
행정운영경비(흥덕구세무과)	71,596	71,196	400
기본경비	71,596	71,196	400
기본경비	71,596	71,196	400
201 일반운영비	30,716	30,316	400
01 사무관리비	30,716	30,316	400
◎기준경비(급량비) 15,376,000원	15,376	14,976	400

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 흥덕구 환경위생과
 정책: 행정운영경비(흥덕구 환경위생과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
흥덕구 환경위생과	6,057,827	5,552,983	504,844
행정운영경비(흥덕구 환경위생과)	4,754,177	4,249,333	504,844
인력운영비	4,695,493	4,190,649	504,844
인건비	4,695,493	4,190,649	504,844
101 인건비	4,695,493	4,190,649	504,844
03 무기계약근로자보수	4,695,493	4,190,649	504,844
◎임금협상 증가분(73명) 504,844,000원	504,844	0	504,844

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 흥덕구 건설교통과
 정책: 쾌적한 가로환경 조성
 단위: 가로.보안등 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
흥덕구 건설교통과	20,298,192	16,875,992	3,422,200
국	384,383	0	384,383
도	297,095	50,000	247,095
시	19,616,714	16,825,992	2,790,722
쾌적한 가로환경 조성	2,763,752	2,625,752	138,000
가로.보안등 유지관리	2,763,752	2,625,752	138,000
가로보안등 신설 및 교체	566,880	468,880	98,000
401 시설비및부대비	566,880	468,880	98,000
01 시설비	564,000	466,000	98,000
◎상정2리 인도 설치에 따른 가로등 설치공사	98,000	0	98,000
○분전함 5,700,000원 * 1개소	5,700	0	5,700
○가로등주 3,550,000원 * 26개소	92,300	0	92,300
가로보안등 관리	2,196,872	2,156,872	40,000
206 재료비	91,000	71,000	20,000
01 재료비	91,000	71,000	20,000
◎보안등 점멸기 80,000원 * 150개	12,000	8,000	4,000
◎고압나트륨 램프 150W 18,000원 * 580개	10,440	7,200	3,240
◎고압나트륨 램프 250W 20,000원 * 520개	10,400	8,000	2,400
◎고압나트륨 안정기 150W 17,000원 * 580개	9,860	6,800	3,060
◎고압나트륨 안정기 250W 20,000원 * 520개	10,400	8,000	2,400
◎LED 등기구 70W 700,000원 * 17개	11,900	7,000	4,900
401 시설비및부대비	322,160	302,160	20,000
01 시설비	320,000	300,000	20,000
◎가로보안등 유지보수 200,000원 * 1,600건	320,000	300,000	20,000
지역균형발전위한 도시기반조성	13,661,467	12,400,098	1,261,369
도	201,000	50,000	151,000
시	13,460,467	12,350,098	1,110,369
노퍽12m미만의 도시계획도로 개설	3,429,848	2,995,922	433,926
도시계획도로 개설사업	1,634,712	1,600,786	33,926
401 시설비및부대비	1,634,712	1,600,786	33,926
01 시설비	1,629,096	1,595,170	33,926
◎강서동 도시계획도로 개설공사(소1-405)	21,300	0	21,300
○실시설계비 600,000,000원 * 3.55%	21,300	0	21,300
◎사인2리 마을 진입도로 보도설치공사	12,626	0	12,626
○실시설계비 285,000,000원 * 4.43%	12,626	0	12,626
강내 탐연리 도시계획도로(소1-477호)개설공사	903,287	503,287	400,000
401 시설비및부대비	903,287	503,287	400,000
01 시설비	900,000	500,000	400,000
◎강내 탐연리 도시계획도로 (소1-477호)개설공사	900,000	500,000	400,000

부서: 흥덕구 건설교통과
 정책: 지역균형발전위반 도시기반조성
 단위: 노폭12m미만의 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○보상비 871,600,000원	871,600	471,600	400,000
도로관리		10,231,619	9,404,176	827,443
		도 201,000	50,000	151,000
		시 10,030,619	9,354,176	676,443
도로정비 및 유지보수		6,161,028	5,755,781	405,247
201 일반운영비		47,717	41,357	6,360
02 공공운영비		32,593	26,233	6,360
◎통신요금		17,520	15,960	1,560
○가로수길 염수자동살포장치 통신사용료 480,000원		480	360	120
○LG로외 2개소 염수자동살포장치 통신사용료 1,440,000원		1,440	0	1,440
◎서부로 통과높이 제한시설 전광판 전기사용료 1,200,000원		1,200	0	1,200
◎LG로외 2개소 염수자동살포장치 전기사용료 3,600,000원		3,600	0	3,600
401 시설비및부대비		6,034,252	5,635,365	398,887
01 시설비		6,019,962	5,621,075	398,887
◎도로유지보수비		3,280,000	3,000,000	280,000
○차선도색 70,000,000원		70,000	50,000	20,000
○보도경계석 유지보수 80,000,000원		80,000	50,000	30,000
○도로시설물 유지보수 130,000,000원		130,000	100,000	30,000
○긴급유지보수 800,000,000원		800,000	650,000	150,000
○어린이보호구역 시설물 보수 150,000,000원		150,000	100,000	50,000
◎흥덕대교~예술의전당간 도로덧씌우기공사(L=500m, B=24.0m) 185,342,000원		185,342	180,000	5,342
◎도로정비 및 유지보수사업 실시설계비 2,875,300,000원 * 3.15%		90,572	77,027	13,545
◎가로수로 조달청 앞 미끄럼방지시설(그루빙) 설치공사(L=220m, B=7m) 20,000,000원		20,000	0	20,000
◎복대동 조달청~변전소간 보도정비공사(L=250m, B=5m) 65,000,000원		65,000	0	65,000
◎관내 도로안내표지판 정비공사(13개소) 15,000,000원		15,000	0	15,000
주민숙원사업		2,433,028	2,253,028	180,000
401 시설비및부대비		2,433,028	2,253,028	180,000
01 시설비		2,426,368	2,246,368	180,000
◎강내면 학천리 농로 및 배수로 정비공사(L=260m, B=3.0m) 77,000,000원		77,000	52,000	25,000
◎성신학교~현진복지재단 간 도로덧씌우기공사(L=320m, B=5.0m) 30,000,000원		30,000	0	30,000
◎서청주 IC주변 농로덧씌우기공사(L=520m, B=3.0m) 20,000,000원		20,000	0	20,000

부서: 흥덕구 건설교통과
 정책: 지역균형발전위반 도시기반조성
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	◎탐연3,4리 진입로 덧씌우기공사(L=250m, B=8m) 25,000,000원	25,000	0	25,000
	◎황탄리 배수로 정비공사(L=70m) 10,000,000원	10,000	0	10,000
	◎호죽2리 농로 포장공사(L=300m, B=3.0m) 40,000,000원	40,000	0	40,000
	◎사인1리 농로 포장공사(L=220m, B=3.0m) 30,000,000원	30,000	0	30,000
교량 및 시설물 유지관리		1,344,467	1,294,467	50,000
401 시설비및부대비		1,224,827	1,174,827	50,000
01 시설비		1,217,203	1,167,203	50,000
	◎교량 및 시설물 유지보수	362,090	312,090	50,000
	○교량 및 시설물 유지보수 350,000,000원	350,000	300,000	50,000
소규모시설 지역개발사업		293,096	100,900	192,196
	도	201,000	50,000	151,000
	시	92,096	50,900	41,196
401 시설비및부대비		293,096	100,900	192,196
	도	201,000	50,000	151,000
	시	92,096	50,900	41,196
01 시설비		291,000	100,000	191,000
	◎오송2리 배수로정비공사(L=550m) 140,000,000원	140,000	0	140,000
	도	100,000	0	100,000
	시	40,000	0	40,000
	◎지동동 못골마을 정자설치 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
	도	20,000	0	20,000
	◎봉정초 앞 도로덧씌우기공사(L=210m, B=2.5m) 12,000,000원	12,000	0	12,000
	도	12,000	0	12,000
	◎상신동 457번지 일원 도로확포장공사(L=215m, B=1.8-3.5m) 19,000,000원	19,000	0	19,000
	도	19,000	0	19,000
03 시설부대비		2,096	900	1,196
	◎소규모시설 지역개발사업 시설부대비 291,000,000원 * 0.72%	2,096	900	1,196
재난·재해의 제로화 구현		2,573,913	592,582	1,981,331
	국	384,383	0	384,383
	도	96,095	0	96,095
	시	2,093,435	592,582	1,500,853
재난·재해 예방		2,062,078	80,747	1,981,331
	국	384,383	0	384,383
	도	96,095	0	96,095
	시	1,581,600	80,747	1,500,853
수해복구사업		1,981,331	0	1,981,331
	국	384,383	0	384,383
	도	96,095	0	96,095

부서: 흥덕구 건설교통과
 정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
 단위: 재난 · 재해 예방

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	기정액	비교증감	
	시	1,500,853	0	1,500,853	
401 시설비및부대비		1,981,331	0	1,981,331	
	국	384,383	0	384,383	
	도	96,095	0	96,095	
	시	1,500,853	0	1,500,853	
01 시설비		1,974,087	0	1,974,087	
◎서촌소하천 수해복구공사		172,929,000원 * 1식	172,929	0	172,929
	국	138,344	0	138,344	
	도	34,585	0	34,585	
◎고락동소하천 수해복구공사		2,502,000원 * 1식	2,502	0	2,502
◎대장작골소하천 수해복구공사		25,191,000원 * 1식	25,191	0	25,191
◎소장작골소하천 수해복구공사		20,993,000원 * 1식	20,993	0	20,993
◎동림소하천 수해복구공사		38,476,000원 * 1식	38,476	0	38,476
◎금성소하천 수해복구공사		49,623,000원 * 1식	49,623	0	49,623
◎가락소하천 수해복구공사		49,240,000원 * 1식	49,240	0	49,240
◎금계소하천 수해복구공사		46,997,000원 * 1식	46,997	0	46,997
◎소로소하천 수해복구공사		30,402,000원 * 1식	30,402	0	30,402
◎화산소하천 수해복구공사		25,788,000원 * 1식	25,788	0	25,788
◎새말소하천 수해복구공사		12,776,000원 * 1식	12,776	0	12,776
◎동림소하천 소교량주변 수해복구공사		15,000,000원 * 1식	15,000	0	15,000
◎수석소하천 수해복구공사		307,549,000원 * 1식	307,549	0	307,549
	국	246,039	0	246,039	
	도	61,510	0	61,510	
◎탐연소하천 수해복구공사		39,031,000원 * 1식	39,031	0	39,031
◎다락소하천 수해복구공사		43,004,000원 * 1식	43,004	0	43,004
◎태성소하천 수해복구공사		48,904,000원 * 1식	48,904	0	48,904
◎월곡소하천 수해복구공사		13,995,000원 * 1식	13,995	0	13,995
◎부량소하천 수해복구공사		14,849,000원 * 1식	14,849	0	14,849
◎현암소하천 수해복구공사		20,993,000원 * 1식	20,993	0	20,993

부서: 흥덕구 건설교통과
 정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
 단위: 재난 · 재해 예방

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
◎학천소하천 수해복구공사(1공구) 31,705,000원 * 1식	31,705	0	31,705
◎학천소하천 수해복구공사(2공구) 40,000,000원 * 1식	40,000	0	40,000
◎궁현소하천 수해복구공사 8,100,000원 * 1식	8,100	0	8,100
◎수의동 수질방죽 농로 수해복구공사(L=150m, H=1.5~3.0m, 포장 및 블럭설치) 60,000,000원	60,000	0	60,000
◎지동동 현대자동차 주변 도로 수해복구공사(L =80m, B=1.0m) 30,000,000원	30,000	0	30,000
◎수의동 강상촌교차로 주변 농로 수해복구공사 (L=60m, H=5.0m, 포장 및 블럭설치) 60,000,000원	60,000	0	60,000
◎내곡동 310번지외 10개소 농로 수해복구공사(L=280m) 100,000,000원	100,000	0	100,000
◎비하동 195-3번지 수해복구공사 7,659,000원 * 1식	7,659	0	7,659
◎비하동 722번지 수해복구공사 611,000원 * 1식	611	0	611
◎항정동 46번지 수해복구공사 4,428,000원 * 1식	4,428	0	4,428
◎가경동 1007번지 수해복구공사 1,808,000원 * 1식	1,808	0	1,808
◎가락리 461-1번지 수해복구공사 1,575,000원 * 1식	1,575	0	1,575
◎신촌리 57번지 수해복구공사 12,395,000원 * 1식	12,395	0	12,395
◎비하동 산14-2번지 수해복구공사 12,247,000원 * 1식	12,247	0	12,247
◎복대동 872-6번지 수해복구공사 7,419,000원 * 1식	7,419	0	7,419
◎봉명동 1851번지 수해복구공사 6,155,000원 * 1식	6,155	0	6,155
◎송정동 310-1번지 수해복구공사 2,395,000원 * 1식	2,395	0	2,395
◎복대동 1935번지 수해복구공사 6,436,000원 * 1식	6,436	0	6,436
◎가락리 898-4번지 수해복구공사 21,399,000원 * 1식	21,399	0	21,399
◎복대동 495-12번지 수해복구공사 1,825,000원 * 1식	1,825	0	1,825
◎복대동 230-2번지 수해복구공사 3,778,000원 * 1식	3,778	0	3,778
◎강내면 월곡리 150-75번지 수해복구공사 1,580,000원 * 1식	1,580	0	1,580
◎비하동 351-24번지 수해복구공사 2,798,000원 * 1식	2,798	0	2,798
◎항정동 164-8번지 수해복구공사 28,079,000원 * 1식	28,079	0	28,079

부서: 흥덕구 건설교통과
 정책: 재난 · 재해의 제로화 구현
 단위: 재난 · 재해 예방

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
◎강내면 탑연리 산16-20번지 수해복구공사 3,397,000원 * 1식	3,397	0	3,397
◎가경동 648-10번지 수해복구공사 15,184,000원 * 1식	15,184	0	15,184
◎동막동 336-1번지 수해복구공사 9,534,000원 * 1식	9,534	0	9,534
◎남촌동 2-1번지 수해복구공사 12,258,000원 * 1식	12,258	0	12,258
◎내곡동 78-1번지 일원 수해복구공사 32,500,000원 * 1식	32,500	0	32,500
◎송절동 383번지 수해복구공사 3,000,000원 * 1식	3,000	0	3,000
◎가경동 흥골일원 수해복구공사 300,000,000원 * 1식	300,000	0	300,000
◎강서동 438-2번지 수해복구공사 11,500,000원 * 1식	11,500	0	11,500
◎옥산면 남촌리 1121번지 수해복구공사 15,000,000원 * 1식	15,000	0	15,000
◎원평동 626번지 수해복구공사 20,000,000원 * 1식	20,000	0	20,000
◎항정동 43-1번지외 6개소 가로등 수해복구공사 21,080,000원 * 1식	21,080	0	21,080
◎지동동 839번지 수해복구공사 50,000,000원 * 1식	50,000	0	50,000
◎서촌동 523-1번지 수해복구공사 50,000,000원 * 1식	50,000	0	50,000
03 시설부대비	7,244	0	7,244
◎소하천 수해복구공사 시설부대비 1,058,147,000원 * 0.36%	3,810	0	3,810
◎배수로 수해복구공사 시설부대비 544,960,000원 * 0.63%	3,434	0	3,434
행정운영경비(흥덕구 건설교통과)	344,917	303,417	41,500
인력운영비	280,972	240,972	40,000
인건비	280,972	240,972	40,000
101 인건비	280,972	240,972	40,000
03 무기계약근로자보수	280,972	240,972	40,000
◎임금협상 증가분(5명) 40,000,000원	40,000	0	40,000
기본경비	63,945	62,445	1,500
기본경비	63,945	62,445	1,500
201 일반운영비	38,025	36,525	1,500
01 사무관리비	29,020	27,520	1,500
◎기준경비(급량비) 13,020,000원	13,020	11,520	1,500